[image: image1.png]

Устьянский муниципальный район
Архангельской области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

	(165210 Архангельская область, Устьянский район п. Октябрьский, ул. Комсомольская д.7

тел/факс 5-12-75 e-mail: sdepust@mail.ru)

Двадцать седьмая сессия

РЕШЕНИЕ

	от  25 июня
	      2021 года
	     № 347

Об утверждении Порядка предоставления
иных межбюджетных трансфертов бюджету
городского поселения «Октябрьское» Устьянского

муниципального района на финансирование дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог общего
пользования местного значения, капитального ремонта
и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов,
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов
населенных пунктов в 2021 году
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 4 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Устьянский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 22 ноября 2019 года № 154, Собрание депутатов Устьянского муниципального района Архангельской области
Р Е Ш А Е Т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету городского поселения «Октябрьское» Устьянского муниципального района на поддержку мероприятий в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2021 году.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов

Устьянского муниципального района

                                              Т. П. Попова
Глава Устьянского муниципального района

                                           А.А. Хоробров
Утверждено
Решением Собрания депутатов
МО «Устьянский муниципальный район»
от 25 июня 2021 года N 347

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОКТЯБРЬСКОЕ»
УСТЬЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА ФИНАНСИРОВАНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА И РЕМОНТА ДВОРОВЫХ

ТЕРРИТОРИЙ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРОЕЗДОВ

К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ

АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОРОЖНЫХ ФОНДОВ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяет порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских  поселений Устьянского района Архангельской области (далее – бюджет поселения) на реализацию мероприятий в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, осуществляемых за счет бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов в рамках муниципальной программы   «Развитие транспортной системы Устьянского муниципального района», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» от 14.11.2019 года № 1469

         2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальному образованию «Октябрьское» по направлениям программных мероприятий  в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3. Главным распорядителем средств районного бюджета, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов, является Управление строительства и инфраструктуры муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее – Управление).

Управление доводит до муниципального образования «Октябрьское»  предельные объемы финансирования в соответствии с бюджетной росписью в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и показателей кассового  плана районного бюджета на основании решения о бюджете.
Иные межбюджетные трансферты предоставляются Управлением строительства и инфраструктуры муниципального образования «Устьянский муниципальный район»  в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

 II. Условия предоставления и размер иных межбюджетных трансфертов
1. Средства на финансирование мероприятий в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляемых за счет бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов предоставляются бюджету поселения при соблюдении следующих условий:

а) наличие утвержденной муниципальной программы муниципального образования на текущий финансовый год, в которой предусмотрено мероприятие;

б) предоставление ходатайства с указанием требуемой суммы, необходимой  для проведения мероприятий в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

в) наличие сметы на производство планируемых работ (услуг), проекта муниципального контракта, (договора),  утвержденного уполномоченным органом местного самоуправления.

г) заключение соглашения между администрацией Устьянского муниципального района, в лице Управления о предоставлении из районного бюджета иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях финансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств (далее - соглашение);
д) Органы местного самоуправления (поселения) несут ответственность за достоверность и правильность оформления документов, указанных в пункте 1 раздела II настоящего Порядка.
III. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются поселению в порядке межбюджетных отношений в соответствии с бюджетной росписью Управления и доведенными лимитами бюджетных обязательств, предельными объемами финансирования.

2.   Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету поселения  при заключении соглашения между Устьянским муниципальным районом  в лице Управления и органом местного муниципального  образования «Октябрьское» (далее - Получатель) о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, предусматривающего обязательства органа местного образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств (далее – Соглашение).

3. Управление перечисляет иные межбюджетные трансферты в порядке межбюджетных отношений на счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджет поселения.

Операции с указанными средствами осуществляются в установленном органами местного самоуправления порядке кассового обслуживания исполнения бюджета поселений.

IV. Осуществление контроля за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов

1. Получатели представляют в Управление отчетность об использовании иных межбюджетные трансфертов в порядке и срокам, которые предусмотрены соглашениями о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенными с Устьянским муниципальным районом в лице Управления.
К отчетам прилагаются копии документов, подтверждающих выполнение работ (при конечном отчете  их оплату), подписанные уполномоченными должностными лицами и заверенные печатью, фотоматериалы по объектам выполненных работ.
Показателем результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

протяженность (площадь) автомобильных дорог общего пользования местного значения, приведенных в нормативное состояние;

количество (площадь) дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, на которых выполнен ремонт и (или) капитальный ремонт;

протяженность (площадь) автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых выполнены работы в рамках содержания автомобильных дорог.

Оценка достижения значения показателя результативности использования иных межбюджетных трансфертов осуществляется Управлением на основании анализа отчетности, представленной Получателями, а также на основании материалов выездных проверок.

2. Контроль за целевым использованием средств иных межбюджетных трансфертов осуществляется Управлением и органами муниципального финансового контроля в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. При выявлении факта нецелевого использования средств иных межбюджетных трансфертов Получатель обязан в течение 30 рабочих дней со дня его уведомления Управлением возвратить средства субсидии, которые использовались не по целевому назначению.

В случае нецелевого использования средств иных межбюджетных трансфертов  Получателем и (или) совершения иных бюджетных правонарушений бюджетные меры принуждения к Получателям иных межбюджетных трансфертов, совершившим бюджетные нарушения, применяются в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством.

4. Ответственность за нецелевое использование средств иных межбюджетных трансфертов  несет Получатель - муниципальное образование «Октябрьское»
5. К Получателю иных межбюджетных трансфертов, совершившему бюджетное нарушение, принимаются бюджетные меры принуждения в порядке и  по основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.